

Datum
2015-08-04

KOMMUNLEDNING

Pege Andersson
Utvecklingsstrateg/beredskapssamordnare
tel: 0251- 31 142
fax: 0251- 31 209
e-post: pege.andersson@alvdalen.se

Diarienummer:
AK KS 2015/01107
Ert Diarienummer
N2015/2989/HL

REMISSVAR ÖVER SOU 2015:35:35 SERVICE I GLESBYGD

Älvdalens kommun har fått möjlighet att lämna yttrande om slutbetänkandet av utredningen Service i glesbygd.

ÄLVDALENS KOMMUNS SYNPUNKTER

Ansvarsfrågan är viktig, vem har ansvaret för att servicen består? Den enskilde – näringslivet - kommun- stat? Älvdalens kommun anser att det är viktigt med ett gemensamt ansvar, där staten inte får backa ur, utan måste ta sitt ansvar för att människor i **hela** Sverige, har tillgång till viktig samhällsservice.

KOMPLETTERANDE SYNPUNKTER

Älvdalens kommun vill komplettera med följande synpunkter.

12.1 Allmänna överväganden

Älvdalens kommun stryker under ”att Människor och företag ska ha tillgång till en grundläggande nivå av kommersiell service”.

Statsbidrag till kommuner i glesbygd med syftet att stimulera kommunernas arbete servicefrågor. Sid. 212 i Service i glesbygd

Älvdalens kommun anser att det är nödvändigt med ett statsbidrag till kommuner i glesbygd, för att stimulera kommunernas arbete med servicefrågor. Detta behövs för att utveckla servicen och att för kunna samarbeta med regionala, nationella samt näringslivets och ideella aktörer. Vidare för att på ett professionellt sätt kunna lyfta blicken med innovativa lösningar och därmed vara med att påverka servicefrågorna i kommunen,

Långsiktig planering är grundläggande för att utveckla landsbygden som vi vill ha den i framtiden.

Om staten anser att landsbygden och landsbygdens service är viktig bör kommunerna få medel för att arbeta med dessa frågor och kunna höja sin standard.

Datum
2015-08-04

Betaltjänster och kontanthantering

En oerhört viktig fråga för Älvdalens kommun. Staten måste ta ansvar för att betaltjänster och kontanthantering fungerar **i hela landet**. Det är ett statligt ansvar som inte kan läggas på enskilda företag eller kommuner, som inte har någon erfarenhet av bankhantering gällande bl.a. säkerhetsaspekter, "penningtvätt" m.m.

Bredbandsutbyggnad

Bra att det finns resurser avsatta till bredbandsutbyggnad, Bredband måste byggas ut för att säkerställa att viktiga digitala samhällstjänster ska kunna utnyttjas i hela landet, ex. vis e-hälsa.

Det är viktigt med ett långsiktigt och hållbart bidragssystem till delar som inte är kommersiellt attraktiva. Reglerna för detta får inte försämrats under pågående arbete, vilket skett under 2015. En tydlig nationell plan för bredbandsutbyggnad är nödvändig inte minst i glesbygden, likväl som att det klargörs ett tydligt statligt ansvar för det utbyggda nätet precis som för annan nationell infrastruktur ex. vis vägnätet.

12.2 Stödet till försäljningsställen för dagligvaror

Älvdalens kommun understryker vikten, men också svårigheterna med att utveckla den loka upphandlingen. Här ser vi Arvika modellen som en möjlig lösning.

Offentlig upphandling är ett reellt hot och utarmar landsbygden och därmed all service. Att upphandlingar i stor utsträckning blivit centraliserade, innebär att man inte längre nyttjar de lokala företagen. Den lokala ekonomins ekosystem sätts ur balans och istället formas ett slags bidragssystem. När det offentliga lämnar den lokala marknaden mister man basnäringen och blir istället bidragsberoende.

En annan mycket viktig aspekt är att beakta ny lagstiftning, exempelvis inom miljöområdet när det gäller F-gasförordningen. Det kommer att drabba butiker med dagligvaror, i form av krav på investeringar av nya kylar/frysanläggningar, som butiker med en låg lönsamhet har svårt att klara av.

12.4.1 Samordning av de statliga bolagens ombudsverksamhet

Älvdalens kommun efterlyser en bättre samordning av statliga myndigheter som Polis, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, Skattekontor m.fl. Idag har man olika indelningar av landet vilket försvårar samordningen med kommunerna.

Datum
2015-08-04

Älvdalens kommun vill också se långsiktiga ekonomiska lösningar för de lokala aktörerna, när det gäller samordning av statlig verksamhet ex. vis PostNord Sverige, Svenska Spel m.fl. som drivs affärsmässigt, men som skulle ha större kostnader om de själva skulle bedriva sin verksamhet

Älvdalens kommun anser att statliga myndigheter, (t.ex. AF, FK, Polisen, Tullen, Posten) och företag med statliga garantier, som har för avsikt att avveckla/flytta sin verksamhet från kommunen, ska åläggas att samverka med kommunen. Detta är mycket viktigt för att säkerställa att den lokala servicen finns kvar för medborgarna. Det ska ske genom lokala "samverkansavtal" som ekonomiskt finansieras av myndigheten. De statliga myndigheterna ska inte fokusera på att avveckla statlig service, utan att hitta lokala utvecklingsmöjligheter av statlig service mellan kommunerna och staten, allt i syfte att finnas nära medborgarna i hela landet.

Slutsatser


Älvdalens kommun anser att staten måste på ett mycket mer ansvarsfullt sätt än tidigare ta ansvar för att viktig samhällsservice är tillgänglig för hela landet. Det viktigaste för att behålla service i glesbygd är att det finns människor som bor här. Staten måste mycket tydligare visa att man vill att hela Sverige ska leva och utvecklas.

Ett exempel kan gälla skattesystemet, ska alla i Sverige betala samma moms på varor oavsett var man bor? Ska den statliga inkomstskatten vara lika i hela Sverige oavsett var man bor?

Det finns hur mycket som helst att göra om staten bestämmer sig för att hela Sverige ska leva.

Det räcker inte bara att önska - utan att medvetet göra strukturella förändringar, och bedriva en långsiktig regionalpolitik för att hela Sverige ska utvecklas.

Älvdalen 2015-08-04



Pege Andersson
Utvecklingsstrateg/Beredskapssamordnare